taneum esse Sacerdotio, ut vincat semper pietas, clementia dominetur (3): *Et quamquam hujusmodi temeritatem legum censura districte feriat; Ego tamen legum vigorem sacerdotali moderatione temperans.* Missas facio & alias id genus culpas, quæ cum lethalia inferrent animæ vulnera, non tamen depositione puniebantur. Hæc utique diligenter animo mandanda sunt, & in memoriam revocanda, quæ sanctissimus Pontifex frequenter inculcat: qui pie in Monasticis institutis vitam duxerint, posse eos Ordinibus sacris exornari, si conscientiam famamque nullo ejusmodi crimine scedaverint, quæ lex Mosaica morte feriebat (4): *Si tamen illis non fuerit criminibus maculatus, quæ in Testamento veteri morte mulstantur.*

IX. Præstructis his tot invictissimis documentis inflexæ Gregorii constantia, ut ne fineret sacris Ordinibus functionibusque adgregari eos, qui flagitio quoopiam vitam maculassent, quamquam postea graviter in poenitentiam incubuissent: jam arduum non erit fraudem odorari ejus additamenti, quo adulterata est Epistola Gregorii ad Secundum Monachum, & ubi Clerici post poenitentiam Ordinibus suis, quasi jure postliminii restituuntur. Cum unus hic locus repugnet tot conspirantibus aliis ejusdem Gregorii testimoniis, iisque & numero & perspicuitate præcellentibus, facile est olfacere fraudulentiam audaciamque offendi interpolatoris, a quo & Epistola Isidori ad Massianum subornata non immerito existimatur.

X. Nec alium suspicor auctorem hujus commenti fuisse, quam illum ipsum Isidorum Mercatorem, qui supposititias tot Epistolas vetustioribus Siricio Pontificibus Romanis affinxit; qua de impostura nunc quidem inter doctos convenit. Nova hæc commentitiarum Epistolarum farrago ex Hispania in Gallias influxit ineunte sæculo IX. primusque Hicmarus Remensis Archiepiscopus (5) eam Gregorii laudavit adulterinam Epistolam, necnon & aliam persimilem Callisti Papæ, ab eodem fraudulento architecto fabricatam. Angliæ complura, nonnulla etiam Galliæ vetustissima manuscripta eruta sunt, in quibus spurium illud Epistolæ Gregorii additamentum non legitur.

XI. Sed eam legisse Epistolam refutatur est,

(1) L. 7. Ep. 12.

(2) L. 21. Ep. 52. 53.

[3] L. 4. Ep. 51.

(4) Joann. Diac. L. 2. c. 16.

(5) Hincmar. in Capitul. ad Presb.

est; adeo quot lineæ, tot hallucinationes, tot flagitia. Barbarus stylus, sermo inconditus & inconcinnus, rationis & iudicii profusus inops. Vel in ipso exordio tota statim barbaries incurrit in oculos: *Tua sanctitas hoc a nobis requisivit, ut sibi de sacerdotali officio post lapsum resurgendi scriberemus, dum se dicit de hoc Canones diversos legisse, & diversas sententias invenisse, alias resurgendi, alias nequaquam posse. Ideo sanctas nos generales Synodos a Nicæna incipientes, hanc cum reliquis quatuor veneramus, quia ipsam sequentes, cetera in cunctis Canonibus sententiis unanimiter concordant.* Eccebi usquam tanta inconcinnitas, insultrasque de Gregorii scripta germana nec primoribus labris degustavit, si cui possint hæc Gregorium olere, vel sapere? An his verbis vel Monachus Pontificem percontaretur, vel Monacho rescriberet Pontifex? Consiectatio quædam Canonum mutua proponitur: nullum verbum, nulla littera reponitur, quo ea conciliari ac sedari possit. Sed hinc patet eundem hunc esse Epistolæ Isidori ad Mattanum architectum, ubi eadem inter Canones discordia prætextitur, & insulsißima tentatur concordia. Sed quid alienus a Gregorii doctrina, & sanctitate, dignitateque, quam quod hic illi affingitur, post absterlas poenitentia nefarias carnis libidines permittendam esse aditum reditumque ad sacros Ordines, quia pauci sine carnali delicto inveniantur? Quæ toto hoc capite ex Gregorio coacervata sunt, ea manifeste prodant, non tam male illum existimasse de moribus Clericorum sui sæculi: & hanc ejus fuisse inconcussam tum doctrinam, tum voluntatem, ut qui innocentiam baptismi primum infusam flagitiosa libidine contaminassent, sacris Ordinibus nec initiarentur unquam, nec initiati fungerentur, nec semel eiectione ad eos revocarentur.

XII. Qui vero fieri potuissent, ut singulari zelo & incomparabili constantia Pontifex ad tuitionem Canonum, in ea re emollesceret: cum vetusti omnes Pontifices a Syricio, cum Joannes II. sæculo ipso Gregorii, cum Concilia demique omnia ejus ævi per Hispanias Galliasve tam strenue resistere ei Canonum relaxationi? Si remisisset autem Gregorius Magnus, qui Martinus I. postea & Zacharias tam strenue eam corruptelam prisca disciplina op-

pugnassent? Qui Hispaniæ Galliæque Concilia non eidem postea acquiescentem indulgentiæ? Qui Bonifacius Archiepiscopus dum Romæ ordinaretur, sacramento obligasset, ut Disciplinam quam Gregorius improbasset, ipse probaret ac tueretur? Et cum idem Bonifacius undique venaretur superius testimonia & documenta, quibus muniret dispensationes quasdam, quibus uti cogebatur: ecqui non veniebat illi in mentem Gregorius, qui & his dispensationibus prætulisset facem, & auctoritatem conciliaisset?

XIII. A Vigilio fateor in Epistola ad Rusticum & Sebastianum (1), deponi Clericos quosdam, restituendosque Ordinibus suis decerni, ubi poenitentiam sedulo impleverunt. Sed ejusdem generis erant hæc culpæ, atque de quibus supra monuimus, & quas ostendimus auctore Gregorio pari solitas suspensione temporaria, & secessione aliquot mensum in Monasteria. Itaque nomine tenus depositio ea dicebatur, cum re non esset nisi suspensio.

XIV. Paucissima hic ad calcem obiter suggerenda sunt de Ecclesia Orientali. In ipsa Trullana Synodo non dispar statim occurrit austeritas, cum ii qui graviorum scelerum poenitentia perfuncti fuerant, non aliud inde consequerentur, quam ut Tonsuræ Clericalis gloria fruerentur, nec possent tamen unquam ad Ordinum functiones admitti (2): *Qui Canonorum quidem criminum rei facti, & propterea perfecte ac perpetua depositioni subjecti, in laicorum locum detransi sunt, siquidem ad conversionem sua sponte respicientes, peccatum deflent, propter quod a gratia exciderunt, & ab eo se penitus alienos efficiunt, Clerici haberi videntur. Sin autem non sua sponte hoc elegerint, comam sicut laici nutriant utpote qui mundanam conversationem vite castelli præposuerint.*

XV. Hinc manifestam est depositionem & degradationem unam eandemque rem tunc fuisse; & quos crimina sua dejecterant, eos jam nec Tonsuram Clericalem gestare potuisse, aut haberi pro Clericis, Contemplatione poenitentia peracta indulgetur hoc illis, ut more Clericorum tondeantur. Quo concessio probabile est, eos aliis quoque minorum Clericorum privilegiis impertitos fuisse. In vita Joannis Eleemosynarii Archiepiscopi Alexandrini, exempla sunt excommunicationis & suspensionis

in-

(1) Collat. 7. Synod. 5. Oecumen.

(2) Can. 24.

inlicitæ flagitiis quibusdam mortalibus, quibus tamen non decerneretur depositio in Canonicis Regulis. Novella Justiniani (1) non simoniâcis tantum irregularitatem illidit, sed omnibus, qui sceleris cuiuscunque ante Ordinationem convicti fuerint.

CAPUT LX. P. 3. l. 2. c. 11.

De Irregularitate criminis sub Imperio Caroli Magni & Carolinæ stirpis.

I. Probationes complures, quod crimine quovis graviore occluderentur fores Clericatus.

II. Nec eam irregularitatem expungebat pœnitentia.

III. Ex sola suspitione & ex frequenti cum sœminis colloquio Presbyteri exauctorabantur; quod incontinentia fere occulta semper sit.

IV. Erant Canonum interpretes & animarum rectores remissi, qui pœnitentia irregularitatem criminis aboleri prædicabant. In eos scmachabatur Hincmarus.

V. Cœpere tamen Hincmarus & Rabanus fecerere occulta crimina a publicis, & publica tantum irrevocabili irregularitate notare.

VI. Ne ipsi quidem dissimularunt id a se novari. Quin & homicidio quamvis occulto eandem irregularitatem appinxerunt.

VII. Ea innovatio paucos habuit sectatores.

VIII. Molliores aliqui depositioni irrevocabili subrogarunt suspensionem temporariam cum pœnitentia.

IX. Agobardi sententia.

X. Cum simoniâcis indulgentius haberentur?

XI. Novis argumentis ostenditur veterem Disciplinam incolumem esse servatam.

XII. Græcorum Disciplina.

I. **M**edia etiam hac ætate sub Carolo Magno & Carolinis Imperatoribus & Regibus, omnium prima & gravissima irregularitas, & a sacris Ordinibus Ordinumque functionibus segregatio, a crimine accessit, sive publico, sive clan-

culario. In Concilio Sæssionensi II. anno 853. Burchardus Carnotensis Episcopus commotus est a tribus secreto Episcopis, ut renuntiaret ei sanctissimæ dignitati, si quo sauciata flagitio gereret conscientiam. Occulto etiam crimine gradu & spe gradus dejici potuisset. Ordinatus est autem, ubi spondit suam se innocentiam omnibus approbaturum, refutatis quæ sibi cumque ingererentur accusationibus (2): *Tanto quidem gradu se dignum esse profiteri, arrogantia asseruit esse, non veritatis. Si quis vero crimen aliquod sibi vellet objicere, ad id purgandum se paratum esse firmavit.* Ad Episcopum Bellovacensem rescriptum est a Joanne VIII. posse eum Ordines iis conferre, qui cum adolescentes essent, juveniliterque colluderent, & se impeterent, unus ex eis exanimatus collapsus erat (3): *Quibusdam pueris impuberi adhuc ætate inter se vixantibus, hominum illorum instigatione, unus ex illis est interemptus. Quapropter mandamus, ut si inculpabiles post peractam pœnitentiam, legitimi vigoris secundum Canones reperti fuerint, gradatim ad Ecclesiasticos Ordines eos provehere non differas, servatis in omnibus Patrum Regulis & Canonum institutis.* Perpicuum est id donari ætati impuberum horum, & innocentia, eo tempore quo inopinato id evenerat. Et nihilo tamen minus seria illis imponitur pœnitentia, & vita deinceps pie tradenda. Episcopo Venetensi dispenari postulante cum Presbytero homicidii reo, abnuvit idem Pontifex, contestatus, posse pœnitentia crimen ablui, non posse autem restitui primigeniam illam integritatem, quam sacerdotales desiderant functiones (4): *Miror minus doctam scientiam tuam, sacerdotem putare post perpetratum homicidium, posse in Sacerdotio ministrare: immo quod est pejus, nobis suadere velle, ut ipsi tali præsumptioni præberemus assensum. Quis enim tam demens, tamque perversi sensus, tale quid æstimaret, vel post quantamcunque pœnitentiam concedendum, cum omni sit canonica disciplina contrarium? Debet ergo Sacerdotio privatus, lacrymarum fonte flagitium tam immane diluere, ut talibus solum remediis curatus, salutis possit invenire suffragium.*

II. Hinc entescit quantacunque pœnitentia expungi non potuisse eam irregularitatem:

(1) Cap. 19.

(2) Can. 3.

(3) Epist. 146.

(4) Conc. Gall. t. 3. p. 519. 520.

tatem: & perinde esse ejusmodi dispensationes a Pontifice flagitare, atque ejus in se accendere indignationem, quasi per cuniculos peteretur ab eo impunitas criminum, & Canonum conculcatio inulta (1): *Cum omni sit Canonica Disciplina contrarium*. Narbonensis Provinciae Episcopi Presbyterum suspensione multarunt, remiseruntque ad hunc Pontificem, & ad ejus judicium, propterea quod in commotione tumultuantis populi, tam graviter a nescio quo impulsus fuisset in alium, ut is eo pondere oppressus interierit.

III. Quoad fornicationis flagitium, scite admodum Trosleienfis Concilii Patres anno 909. negant sollicitos jam esse debere Episcopos de convincendis Presbyteris ejus criminis, quod semper occultum sit, maxime iis Presbyteris, qui gnari sunt, si convincantur, non abdicatum se tantum iri, sed & facultatibus suis omnibus exoliandos (2): *Quanto magis Presbyter malum agens curabit abscondere, propter quod patet factum, scit se non solum Ecclesiasticum gradum amittere, sed & sua qualibet in saeculo perdere?* Sed diligentissime inquirebatur in frequentia eorum cum foeminis colloquia: & horum convicti, vel confessi, prorsus ejiciebantur, nulla spe residua restorationis: *Et si quisque Presbyter non solum in nostra Parochia, sed in nostra Dioecesi, confessus vel legali ac regulari iudicio fuerit convictus de cohabitatione, vel frequentatione, vel accessu cum foeminis, contra Canones, modis omnibus secundum decreta beati Gregorii, sine gradus sui restitutione deponetur.*

IV. Erant & jam tum tamen molliores & Canonum interpretes, & animarum rectores, quorum ea erat sententia, Presbyteros & Diaconos criminis convictos suspendi debere, poenitentiae illigari, & ea peracta priorem in gradum revocari. Ita enim eorum doctrinam refert Hincmarus (3): *Qui ut audivimus dicunt, non debere Presbyterum, vel Diaconum, de crimine confessum, sive convictum deponere, sed tantum suspendere, quia sic possunt confessionem & poenitentiam, sicut & alii homines facere*: Verum hoc eos repercutit Hincmarus responso, Unanimi conspiratione Conciliorum, Patrum, Pontificumque, qui crimine quopiam inquinatus sit, eum nec

(1) Ibidem.
(4) Can. 10.

[2] Can. 9.

(3) Tom. 1. pag. 624.

ad Clerum admitti debere, nec in Clero tolerari, nec ad Clerum posse revocari: *Qui Canones spiritu Dei conditi, & totius mundi reverentia consecrati, sequentes Apostolicam doctrinam dicunt in crimine detectos non oportere ad Ecclesiasticum gradum accedere, vel in Clericatu manere, vel ad Clericatum redire*. Idque Hincmarus corroborat congerie testimoniorum ex Leone Papa, ex Gregorio Magno, ex Augustino, ex quibus id ipsam rursus efficit & concludit, criminosos ad Clericatum venire non posse, nec in eo manere, nec ad eum redire: *Detecti ergo, sive confessione sua, sive convictione legali ac regulari, de criminibus, ad gradus Ecclesiasticos non accedant, & in gradibus Ecclesiasticis non maneat, vel ad Ecclesiasticos gradus non redeant; sicut sacri Canones & decreta Sedis Romanae Pontificum aperte atque expresse decernunt*.

V. Testimonia Conciliorum, Pontificum, Patrumque, quae accumulata Hincmarus, indiscriminatim crimina omnia complectuntur, nec segregant publica ab occultis, nec mortalia alia ab aliis. Ita omnibus inexpugnabiles injiciuntur laquei irregularitatis. Inde tamen Hincmarus contra philosophatur, contenditque, non affigi irregularitatem, nisi ei crimini, quod vel publica confessione, vel convictione juridica patuerit: *Ita nec Apostolica Sedes est sibi ipsa diversa, sive adversa, quae secundum sacros Canones de manifestis peccatis confessos, sive convictos, a gradu Ecclesiastico jubet deponi, & non publice confessos, vel legaliter ac regulariter convictos damnari, vel degradari nulla ratione permittit*.

Ipsa videlicet Hincmari tempore ceptum est distingui inter publica & occulta crimina in negotio irregularitatum; eaque novitas confirmabatur auctoritate supposititiae Epistolae Gregorii Magni. Apertissima testis est in Epistola Rabani Archiepiscopi Moguntini ad Heribaldum (4): *De his qui ante vel post ordinationem contaminatos in capitalibus criminibus se esse prostentur. In quibus, ut mihi videtur, haec distantia debet esse, ut hi qui deprehensi vel capti fuerint publice in perjurio, furto, atque fornicatione, & ceteris hujusmodi criminibus, a gradu proprio deponantur, &c. Qui autem de praedictis vitiis per occultam confessionem*

feffionem, praesente Sacerdote, qui poenitentiam eis indicaturus est, confitentur, si veraciter poenituerint, gradu servato spes venia de misericordia Dei promittenda est. Ita Rabanus totus conuictus, ut nupera hæc disciplinæ blandimenta confirmet ex antiquis Conciliis, quæ infestissima illi sunt. Profert Epistolam Gregorii ad Secundinum, quam subdititiam esse demonstratum est supra. Nec excidit illi Epistola Augustini ad Bonifacium (1), ubi declaratur hanc inexorabilem austeritatem non admittendi unquam ad Ordines, aut non revocandi eos, quos eo gradu scelus aliquod excusserit, in B. Petro servatam non fuisse, nec influxisse in Ecclesiam, nisi sequentibus sæculis, ut gravioribus morbis validiora etiam admoverentur medicamenta. Denique profert Rabanus paulo probabilius in sui patrocinium Concilium Ilerdense (2), a quo potestas fit Episcopo, ut in primos redintegret gradus, nunquam ulterius progressuros, eos qui delicta sua poenitentia lamentis expiarint.

VI. Nec diffitetur Rabanus suo id tempore innovatum fuisse, seque in primis auctorem præfisse aliis. *In quibus criminibus, ut mihi videtur, hæc distantia debet esse, &c.* Non ait ita videri Patribus, sed sibi; nec eam criminum semper fuisse distantiam, sed eam esse debere, suo quidem iudicio.

Illud quoque non pigebit advertere, ubi Rabanus enumerat flagitia, quibus intelligitur irregularitas, quando publica sunt, non recenferi ab eo homicidium. Et sane etiam nunc homicidium, quantumvis occultum, irregularitatem importat, & a Clericatu segregat. Quo uno exemplo facile conicitur, perinde & reliqua facinora, tametsi occulta essent, irregularitatem aspersisse reorum conscientias.

VII. Quinimmo si unum aut alterum, Rabanum & Hincmarum segreges, reliqui omnes, quorum superius perstricta sunt testimonia, universim Clericatu arcent criminosos omnes, nulla habita ratione, occulta, an publica essent crimina. In unam omnia conijciuntur classem in Capitularibus Caroli Magni (3): *Ad Clerum criminosi nequeant promoveri, & in Clero possi, si in aliquibus criminibus inventi fuerint, a*

suis officiis arceantur. Profertur alibi etiam Augustini Epistola (4), ubi a calumniam vindicat sanctus Pater Ecclesiasticam sui ævi disciplinam, quæ indiscrete omnibus criminosis aditu sacrorum Ordinum, functione, redituque interdicebat. Est quidem ubi remittat ille rigor, ubi de simoniaco sermo est, quos Episcopo copia fit in pristinus Ordines revocandi (5), ubi graviter poenitentia perfuncti fuerint. Verum simonia longe alterius generis est, sicut & hæresis, quam homicidium & furtum, & alia consimilia.

VII. Mirabili tamen anfracta quodam postea placuit rem profligari, & novam hanc stabilire disciplinam. Irrevocabili quidem depositione Clericos dejiciebant vetulti Canones, at eo contenti poenitentia illos non subiciebant nisi rarissime, immo nec a communione inter Laicos participanda summovebant. Sæculo decimo displicere id nonnullis coepit; quibus & illud consultius fore tunc visum est, ut pro irrevocabili depositione infligeretur suspensio annorum aliquot, cum acerbissima poenitentia, ut ita mundati jam & puri, accederent ad Eucharistiam, accederent & ad Sacerdotii munia. Hoc colore prætexi placuit veteris disciplinæ immutationem. Sylvester II. Papa eo consilio usus est erga Abbatem (6): *Libros in quibus specialem sententiam legimus, in Gallia relictos recolimus. In illis legitur de Episcopis per pecuniam promotis, ut quisquis talis inventus fuerit, per biennium Pontificali officio carens, duos dies per hebdomadam vino & cocto se abstineat, & post finitum Psalterium comedat. Hoc quippe traditionibus priorum Patrum concordare videmus, qui hujusmodi Episcopos deponi sanxerunt. Officii suspensio evidenter for cuiusque depositio. Qui enim deponitur, a communione privatur. Valet usque tantumdem biennii suspensio cum poenitentia, quantum sola depositio. Qui vero post biennium suspensionem & poenitentiam officio suo redditur, quasi post depositionem misericorditer reconciliatur.*

IX. Necdum comperta erant Agobardo ea disciplinæ delinimenta, cum universum juberet, neminem posse criminosis manibus imponere, quin & eorum ipse criminum

(1) Epist. 50.

(2) Can. 3.

(3) L. 7. cap. 50.

(4) Addit. 4. cap. 4.

(5) L. 7. cap. 146.

(6) Baluz. in Notis ad Gratiam cap. 400.

invidiam infamiamque subiret (1): *Summo-
pere necesse est præcaveri, ut in ordinandis
ministri non communicamus peccatis alienis,
criminosos videlicet ad sacerdotium prove-
hendo. Quin & simile veri est, irregulares
eos illum fuisse habiturum, qui ne occi-
derentur, occiderent, ubi alterutrum ne-
cesse esset. Ratio ea est, quod ei persua-
sum esset, justos nemini unquam necem
inferri, nisi publico bello, vel iudicio Ca-
pitali (2): Notissimum est bonos a malis
interfici, nunquam autem malos a bonis,
nisi in bellis publicis & legalibus iudiciis.*

X. Si humanus actum est cum simonia-
cis, illud in causa fuit, quod non fuerat
id flagitium tribus illis annumeratum, qui-
bus prisca Concilia irregularitatem impli-
cuerant. Nec aliter sentiendum de illo
Presbytero, quem Gregorius III. Papa ad
Leonem Isauricum Constantinopolim ablegat-
averat. Ignavia & timiditate occupatus
Pontificias Litteras non tradiderat Impera-
tori. Reducem statuerat Pontifex deponere:
Synodi tandem & Optimatum Roma-
norum precibus illum donavit, ut poenit-
entia addiceretur, & postea remitteretur
Constantinopolim, ut strenuitate jam sua
prioris ignavia dedecus obliteraret (3):
*Obsecrante tam Concilio, quam Optimati-
bus, ut non deponeretur, sed magis isdem
Presbyter poenitentia submitteretur.*

De his maxime criminibus capiendus
Auxilius, cum ait, Ministros sacros bene
multos semel abdicatos, pristinam postea
dignitatem recepisse: *Noverint quia pluri-
mi Sacerdotum depositi fuerunt, & postmo-
dum reconciliati, &c. Nonne quod plurimi
Sacerdotum post depositionem reconciliati sint,
in authenticis apicibus sufficienter habetur.*

XI. Sed quod ad vetusta capitalia scele-
ra, homicidium, adulterium, fornicationem,
furtum, & alia ejusdem generis, indubium
est ante sæculum decimum, neminem un-
quam iis inquinatum ad Ordines saltem sa-
cros, neminem fere ad Clericatum admis-
sum, aut in Clericatu dimissum. Et quan-
quam Rabanus & Hincmarus supposititiis
illis delusi Epistolis, quas Isidorus Merca-
tor in Hispania, & exinde in reliquum
Occidentem disseminare coeperat, aliqua
jecissent jam fundamenta posterioris hujus
& remissioris disciplinae: ne tum quidem

aboleri potuit antiqua Canonum austeritas.
Inde est quod & Concilium Triburientie
ann. 895. Presbyteros Diaconosque inexpli-
cabilibus depositionis decretis implicuit, si
vim vi repellendo, & ne occiderentur ipsi,
quempiam occiderint: *Si quis Clericus ni-
mium coactus homicidium fecerit, sive sit
Presbyter, sive Diaconus, deponatur. Ut
peccatum id sit, occidere, ne occidaris,
ad delictum id certe multo levius fuerit,
quam quodvis aliud homicidium, vel adul-
terium, fornicatio, perjurium. Multo
certius ergo tunc his omnibus inhærebat
irregularitas.*

Tanto autem propensior fuit Hincmarus
ad lapsum Genebaldi Laudunensis Episcopi,
reditumque in Ecclesiam suam fide scri-
ptisque: ius complectendum, quanto im-
butus erat præjudicio Epistolarum illarum
Decretalium, Callisto & Gregorio adscri-
ptarum.

XII. Accedo ad Ecclesiam Græcam,
ubi intaminata semper viguit vetustioris di-
sciplinae austeritas circa irregularitates. Di-
ximus jam sugillatos a Balsamone fuisse
eos, qui ordinatione, peræque ac bap-
tismo aboleri peccata confiderent, ita ut ir-
regularitas ipsa elueretur. Id vero prorsus
adversatur Canonibus iis, quibus exaucto-
rari jubentur vel illi, quorum flagitia non
nudantur nisi post ordinationem (4): *Dice-
bant enim nonnulli, quod quemadmodum
baptisma novum hominem facit eum qui
baptizatus est; ita & sacerdotium ea qua
prius admessa sunt peccata, abstergit, quod
non est Canonibus consonum.*

Illum vero Basilii Canonem (5), qui
annuæ suspensioni & poenitentia Lectorem
& Subdiaconum subjicit, qui cum despon-
sata sibi congressus esset, resecatâ ipse su-
periorum Ordinum: si vero cum non des-
ponsata, omnino deponit: illum, inquam,
Canonem illustrans Balsamon, addit præ-
terea, si Lector aut Subdiaconus rem ha-
beat cum non desponsata, abdicatum omni-
no iri, quanquam eam postea uxorem du-
cat. Multo vero mirabilius est quod ait,
quod dictum est a Basilio de Lectoris co-
pula cum desponsata, eo tempore locum
habuisse, quo sponsalia & contrahebantur
consensu solo & dissolvebantur. Postquam
enim iisdem propemodum legibus illigata
sunt

O o 2

(1) Epist. ad Bern 136.

(3) Anaf. Bib. in Greg. III.

(5) Basilii Can. 69.

(2) L. de divinis sent. pag. 291.

(4) In Can. 9. Nicæn.

sunt sponsalia, quibus matrimonia, longe aliter se res habet: unde nec Lector, cuius pramortua fuerit sponsa, aliam deignospondere sibi potest, ne bigamus fiat, & jam non possit superiores Ordines prehensare.

Habet & admirabilitatis non parum quod idem Balsamon refert de alio Basilii Decreto. Presbyteri quidam Antiocheni vi & minis Pagani cuiusdam contemnati, illicita quedam juramenta juraverant. Quæsitum est, an gradu movendi essent. Censuit Basilii (1) nunquam ab iis Antiochiæ mysteria celebrari debere, ne offendiculo essent iis qui testes vel conscii erant delicti: sed posse eos celebrare privatim, & in iis locis, quo nulla ejus rei fama penetrasset.

Nec aliter se res habet de usura, quæ ex eodem Basilio in Epitome Hermenopuli; nihil dum irregularitatis invehebat (2): *Qui usuras accipit, si lucrum injustum in pauperes expendit, & in posterum usuras accipere desinat, ad sacerdotium potest admitti.* Tradit autem Balsamon, cum lex civilis usuras non damnet in Laicis, ex quo primum ab usuris exigendis cessabant, jam tum & irregularitatis vinculo absolutos eos fuisse. Quod autem Basilius Clericos omnes gradu exturbat (3), qui se lethali quopiam obstringunt flagitio: Nota mox affixa Hermenopuli docet, de peccatis re perpetratis intelligendum id esse (4); nec enim sola confessione animi in scelus, quenquam ab Ordinibus excludi.

Non sine stupore etiam quodam legitur in eodem Jure Orientali Leuclavii, inter decreta Nicephori Confessoris, sacris Ordinibus Altaribusque non arceri, nisi eos, qui flagitiosæ vitæ suæ nuuntium remisissent, nisi post annum ætatis suæ vigesimum: *Si quis ad annos viginti & deinceps dissolute & in luxu vixerit, deinde studiosus apparuerit virtutis, non est ordinandus. Sacrum enim impollutum est.*

Cum denique Constantinus Patriarcha Presbyterum exauctoraret, qui filios ipse suos concitaret, ut tumultuanti se immiscerent turbæ, ex quo & ad cædes venturum fuerat; declaratum ab eo est, tanto facinori satis consentaneam eam esse poenam,

ut a Clero extrudatur, & abjiciatur in Laicorum sortem. Et sane testificatur Zonaras (5), juxta Canonem Trullanum (6) non permitti Presbytero & Diacono semel depositis propter canonicum aliquod flagitium, puta fornicationem; non permitti, inquam, ut in habitu & veste sint Clericali, nisi postquam scelus poenitentia dispunxerint. Ante enim laica veste & promisso crine incedere cogebantur more Laicorum, ut hac ignominia facinus vindicaretur.

Quanquam homicidia quæ bello perpetrantur, & tum maxime contra Infideles bellatur, veniæ propria sint etiam in Presbyteris: vel ea ipsa tamen indeclinabili eos irregularitate illaqueant. Memorat Cedrenus (7) audax facinus Presbyteri, qui cum rei sacræ operam daret, irrupissentque Saraceni in ejus oppidum, ne exutus quidem sacra veste impetum in eos fecit, tam fortiter, tam feliciter, ut plurimis caelis, reliquos omnes in fugam vertit. Is ab Episcopo suo mox abdicatus, cum restitutionem diu tentatam non obtineret, a fide & religione defecit, & Saracenis aggregatus, sævissimis eorum in nos grassationibus non interfuit solum, sed præfuit.

Quanquam ergo nonnulla hætenus delinimenta lubinde observata sint, & indulgentiæ exempla in utraque Ecclesia, rarissima tamen illa fuere; viguitque priscus Canonum vigor etiam in Latina Ecclesia ad sæculi usque decimi exitum. In Ecclesia autem Græca illibatus etiam nunc viget, adeo ut quantumvis occulta sint flagitia, iis tamen illinatur irregularitas, si ejusmodi ea sint, quibus olim poenitentia publica præscriberetur.

CAPUT LXI. P.41.2.c.14.

De irregularitate criminis, post annum Christi millesimum.

I. Integer & illibatus vigeat priscus vigor post annum etiam Christi millesimum, cum incontinentiæ & simonia torrente quodam

(1) Basilii Can. 1.

(2) Jur. Orien. p.118. Basil. Ep. ad Amph. Can. 14.

(3) Jur. Orien. Ib. c. 35.

(4) Ibid. Basil. c. 32.

[5] Ib. p. 196. 266.

[6] Can. 21.

(7) Cedrenus. p. 617.

dam fœdissimo compulsæ est Ecclesia, remissione uti post impletam a Clericis incontinentibus & simoniacis poenitentiam.

II. Primi gradus hujus indulgentiæ sub Clemente II. & Nicolao II.

III. Alexander II. testificatus est temporariam eam fere dispensationem, nec in posterum manaturam.

IV. Concessa est ea remissio, in præteritas culpas, non in futuras, urgente gravi necessitate, diutina persumptis poenitentia.

V. Huic dispensationi subscripsit Gregorius VIII. Qui.

VI. Cum homicidis non dispensatur. Ne cum incontinentibus quidem, nisi ad Ordines, quibus jam donati essent, & strenue poenitentia defunctis.

VII. Hos dispensandi limites præfigit Urbanus II. in ea quam concedit Episcopis facultate de his dispensandi.

VIII. Eandem rationem sequitur Paschalis II. Argumenta varia quibus constat Episcopos hujus dispensationis jam executores, in causa fuisse, ut ea in jus commune traduceretur.

IX. Cur coeperit irregularitas non affigi, nisi publice poenitentia.

X. Non porrigebat se hæc Episcoporum dispensatio, nisi ad occulta crimina.

XI. Ex Anselmo & Bernardo novæ probationes, ut liqueat Episcopos Pontificibus Romanis indulgentiores fuisse, & Ordinum januam reclusisse occultorum criminum reis.

XII. Quid de his senserit Gratianus?

XIII. Ipse denique Alexander III. accomodavit se indulgentiæ, quæ invaluerat, non sine modo tamen aliquo.

XIV. Innocentii III. & Decretalium Decreta jubent, ut poenitentia peragatur, vel Monasticum institutum ante suscipiatur, quam criminum sorde polluti Ordinibus iniungentur, vel restituantur.

XV. Quomodo ab uno jam, aut alio saeculo, de hac etiam Disciplina remissione remissum sit aliquid.

I Neunte jam sæculo Ecclesiæ xi. præscam Canonum severitatem, qua capitalium rei criminum a Clericatu eliminabantur, retinebant Pontifices, & Episcopi: nec ejus rei aut illustrius poterit, aut magnificentius edi documentum, quam

ipius Joannis XX. Papæ (1); quem confirmat Petrus Damiani, a summo hoc dignitatum culmine semetipsum sponte decessisse, quod simoniace eo grassatus esset. In Concilio Lemovicensi anno 1024. narratur, ut qui parricidiales manus Episcopo intulerat, & apud Cluniacum professus fuerat, ut infandum scelus poenitentia expiaret, nunquam Sedi Apostolicæ extundere potuerit dispensationem ad Ordines suscipiendos: quanquam Romæ vehementer urgeret Odilo Cluniacensis Abbas sanctissimus. Quin ex adverso vetitus est a Pontifice, ne carnis Christi epulo sacro vesceretur, nisi appetente morte: *Vivat permanens in poenitentia luctu, non offerens, non communicans.*

Sed quod jam sæpius inculcatum & inculcandum a nobis est, eo ipso tempore sum Clerus Occidentalis pene universus incontinentiæ, & simoniæ voraginem veluti quandam præceps isset, ea inde vulnera Disciplinæ inflicta sunt sacræ, quibus non aliunde medicamenta parari potuere, quam ex indulgentia necessaria illa quidem & inevitabili tunc, sed anterioribus sæculis inaudita. Coepit enim tunc demum indulgeri his, qui ex eo coeno emergerent, ut peracta poenitentia, ad Ordines suscipiendos accederent, vel hæctenus susceptos exercerent.

II. Quibus autem eo gradibus devenit sit, hic edisseram. Cum statuisse Leo IX. Ordinationes omnes simoniace factas irritare in Concilio Romano anni 1049. ingens tumultus & turbo excitatus est a Presbyteris Romanis, & ab Episcopis quibuldam reclamantibus. Omnes ergo Ecclesias detritum & desolatam iri (2): *Protinus a Sacerdotum Romanorum multitudine magna seditionis tumultus exortus est, &c. Omnes pene Basilicas sacerdotalibus officiis destitutas, &c.* Verba ipsamet sunt Petri Damiani. Tunc Pontifex consilium inivit imitandi præcessoris sui Clementis II. & innovandi Decreti quod ille publicarat, ut post quadraginta dierum poenitentiam, Presbyteri illi omnes, qui a simoniacis ordinari se consenserant, Ordinibus suis restituerentur. Addit idem Petrus, cum Leo ipsemet IX. Clericos omnes ab hæresi resipitentes & Ecclesiæ se recolligentes sinerent pristinis Ordinibus fungi,

(1) Bar. ann. 1024. n. 4.

(2) Tom. 3. Opusc. 6. pag. 35.

gi, abrupta tantum spe Ordinum superiorum: posse & eam effuadi in simoniacos indulgentiam.

Novo Decreto idem Pontifex astringit fibulam continentiae Clericorum majorum Ordinum; ejusque successor Nicolaus II. anno 1059. in Concilio Romano, a muniis omnibus sacerdotalibus, & a Beneficiis ipsis suspendit Presbyteros omnes, Diaconos & Subdiaconos, qui post id Decretum rursus in pristinas carnis fordes revoluti erant (1); *Præcipimus, ut Missam non cantet, neque in Evangelium vel Epistolam ac Missam legat, neque in Presbyterio ad divina Officia, cum iis, qui præfata Constitutioni obedientes fuerint, maneat: neque partem ab Ecclesia suscipiat, quousque a nobis sententia super hujusmodi, Deo concedente, procedat.* Ubi perpiscis veniam confirmari, & Ordinum libertatem iis omnibus, quorum incontinentiæ finem dederat Decretum Leonis IX. Quæ pestis in eo erat, ut concubinæ vel palam ducebantur, vel ductæ non ejicerentur: *Consubinam palam duxerit, vel ductam non reliquerit.* Contra eos autem qui pertinaces in impudicitæ coeno hæsilent, temporarium suspensionis edictum promulgari.

In Concilio Turonensi anno 1060. cui Pontificius Legatus præerat, Episcopos & Presbyteros, Diaconos, & Subdiaconos incontinentes, qui Nicolai II. Decreto & vibrata ab eo suspensioni non paruerant, vel qui rursus coenosis his voluptatibus abrepti fuissent, irrevocabili depositione innotatos esse declaratum est (2): *Nullam restitutionis in pristino gradu veniam sibi reservasse cognoscat.* Irremediabili eidem ejectioni addicti ibidem sunt, qui pecunia numerata Ordines, vel darent, vel acciperent: *Ministerium, seu Beneficium male usurpatum, nunquam recuperaturus auisitat.* Qui sub Clemente II. & Leone IX. indulgentius habiti fuerant simoniaci, ii erant, qui nihil pecuniæ dederant, etsi a simoniaco alias Episcopo ordinati fuissent.

III. Suffectus in locum Nicolai II. Alexander II. in Concilio statim Romano anno 1063. pronuntiavit incunstanter, quæ iis qui non simoniace a simoniacis ordinati fuerant, indulta fuerat dispensatio, eam

ineluctabilis necessitatis telo exortam fuisse, ob innumerabilem quandam horum multitudinem; nec eam in posterum valere posse (3). *Hæc pernicies adeo hætenus inolevit, ut vix qualibet Ecclesia valeat reperiri, quæ hoc morbo non sit aliqua ex parte corrupta. Tanta quippe talium multitudo est, ut dum rigorem Canonici vigoris super eos servare non possumus, necesse sit, ut dispensatione, ad piæ condescensionis studium nostros animos ad præsens inclinemus. Ita tamen ut ne quis successorum nostrorum, ex hac nostra permissione, regulam sibi, vel alicui sumat, vel præfigat, quia non, &c.* His præmissis corroborat hæc Synodus (4) suspensionem a Nicolao II. intortam in Presbyteros, Diaconosque impudicos, nullo temporis præfixo limite, quo possit ea pro depositione haberi.

IV. Liquidum est omnino, in præteritas retro culpas, librari has dispensationes, & indeclinabili necessitatis vi expugnari. Sed non ibi tamen fixus est gradus. Concilium Rothomagense anni 1072. priorum Ordinum suorum compotes rursus fecit, qui pristina stagitia lavacro poenitentiae expurgassent (5): *Statutum est, ne hi qui publice lapsi in criminalibus peccatis inveniuntur, citissime in sacris Ordinibus restituantur.* Et mox: *Unde hoc ratum manere oportet, ut in crimine publice lapsus, ante peractam poenitentiam, pristino gradu nullatenus restituitur, nisi summa necessitate, post dignam quidem longæ poenitentiae satisfactionem.* Novo huic delinamento hoc temperamentum conjunctum erat, quod venia non fieret Canonum, nisi summa necessitate Ecclesiæ, & post diutinae studium poenitentiae, post dignam longæ poenitentiae satisfactionem.

V. Blandius etiam aliquid consuluit Gregorius VII. in Episcopum Argentoratensem, quod ex impudicis simoniacisque Germaniæ Episcopis, solus Romam peragenda poenitentiae ergo advenisset: nec prohiberi posset, quin eo abjecto, simoniacus quispian alius eandem Episcopalem sedem involaret (6): *Cum forsasse hoc amoro locum ejus non alius possideret, quam qui plurimum pecunia dare posset.* Quanquam hæc in eum se modum haberent, nondum se ei significat Gregorius (7) Episcopatum reddidisse.

Idem

(1) Can. 3.

(4) Can. 3.

(6) L. 1. Epist. 77.

(2) Can. 1. 6.

(5) Can. 19.

(7) L. 2. Epist. 26.

(3) Can. 2.

Idem Pontifex Abbatis simoniaci resignatione admissa, alium sublegi fecit (1). Melphensem Episcopum sedi restitui iussit, post ablutas culpas aliquas, quas non exponit. Presbyteratu initiari passus est nonnullos, quos meliori temporum conditione procul amandasset. Qui vel obiter Annales Ecclesie degustarit, is facile intelligit, si quas hic Pontifex in dispensationes assentiretur, non favori eas, aut remissioni, sed necessitati & iustitiae datas fuisse, usque adeo inexorabilem se censorem gerebat.

VI. Sed diligentissime illud animo commendandum est, has Ecclesie dispensationes, ad incontinentes tantum spectasse Clericos, & ad gratuitas Episcopi alioqui simoniaci ordinationes. Unde & hic idem Pontifex in aeternum amandavit sacri ministerii exilium homicidas omnes, quacunque sanctos poenitentia (2). Homicidio maculatum nulla sanctorum Patrum auctoritas concedit ulterius sacris altaribus ministrare, nec nos decet Canonum statutis contraire. Nec nisi de voluptariis Presbyteris loquitur Petrus Damiani, cum inquit qua illis de causa dispensatio facilius quam bigamis concedatur (3): *Bigamum nullatenus posse ad Sacerdotium promoveri, in fornicationem vero lapsum, etiam Sacerdotem, peracta poenitentia, ad pristini juris officium revocari.* Nec contextu autem isto, nec superius allegatis omnibus conceditur semel inquinatis, ut etiam postquam se poenitentiae laboribus purgaverint, ad superiores pateat Ordines accessus, sed reditus tantum in prius susceptos. Denique Rothomagensis Concilium anno 1074. ne Monachos quidem ejusdem scelestae libidinis reos, voluit aut Abbates fieri posse, aut officii quidquam extra Monasterium adipisci.

VII. Haec vero dispensationum, & concedendarum parcimonia, & restringendarum sollicitudo, non multo minus quidem videtur habere admirationis, quam verusta inclementia, quae Canonum dispensationes tantopere exhorrescebat. Eam nobis sententiam luculente firmabit Urbanus II. in ea Epistola, qua maxima ex parte has complexus est restrictiones. Ad Episcopum Constantiensem in Germania haec ille rescribat: *De Presbyteris, Diaconis, Sub-*

diaconis, aut post acceptum Ordinem in aliquo crimine lapsi fuerint, sive palam, sive clam, constat quidem Canonum censura ab Ecclesiasticis eos officiis inhiberi. Tuae tamen providentiae discretionique committimus, utrum eorum aliqui; qui tamen infamiae notis non fuerint aspersi, necessitate Ecclesiae urgente, & ipsorum sancta conversatione promerente, in suis gradibus recuperari debeant. Hoc autem secundum indulgentiam dico, non secundum imperium, &c. Si quem vero, quod absit, aut post acceptum, aut ante acceptum officium contigerit, peremptorio quolibet eorum, qui in lege morte multantur, sive clam, sive palam occupatum crimine inveniri, eos maxime qui adhuc mundo vivunt, ab omnibus eos altaris ministerio sequestramus. Sicut enim poenitentiam agere cuiquam non conceditur Clericorum, ita & post poenitentiam ac reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem Clericatus adipisci, vel Clerico ad altiores Ordines promoveri.

Quantumlibet verbis prolixus sit hic contextus, non poterit tamen non brevis videri, doctrinam qua foetus est expendenti. 1. Nihil discriminis interponitur publicis occultisque delictis: par & eadem omnibus imminet irregularitas. 2. Dispensant hic Episcopi facta a Pontifice potestate, & hac communicatione Pontificiae potestatis in Episcopo effusa ad dispensandum de Canonibus Conciliorum generalium: usque adeo pervulgatae sunt dispensationes de quibus hic agimus, ut tandem traductae sint in jus commune. 3. Non potest dispensare Episcopus, nisi eum paucis, urgente utilitate & necessitate; non ipsorum, sed Ecclesiae. Nonnumquam ergo ad omnes impermanerat. 4. Potestas haec dispensandi non se porrigebat, nisi ad exercendos Ordines, quos quis jam suscepisset. *In suis gradibus recuperari.* Itaque ne tum quidem post capitale crimen poterat, vel Clericatum quisquam adipisci, vel in Clericatu superiorem Ordinem. 5. Haec quoque dispensandi potestas a Pontifice Episcopis impartita, ad ea non poterat pertinere crimina, quae infamiam inuississet. 6. Nec in eos cadit haec dispensatio, qui ea perpetrarunt facinora, quae leges morte plectunt. Itaque homicidium fuit semper, estque etiamnunc irregularitati obnoxium. Iustissimi

(1) L. 3. Ep. 17. L. 4. Ep. 25. L. 9. Ep. 3.

(2) L. 1. Ep. 34.

(3) L. Dominus vobis. cum c. 13.

modi dispensationes nihil præjudicabant, quin verissime semper diceretur, nec Clericum posse publicam subire poenitentiam, nec poenitentem publicum posse Clero inscribi.

VIII. In ejusdem Disciplina vestigia ingressus est Patchalis II. cum in Concilio Guastallensi anno 1106. Episcopos Germaniæ schismaticos Ordinibus suis redintegravit, dummodo ne vel simoniaci essent, vel intrusi, nec quovis alio crimine deturpati: revocata in unum perantiqua illa dispensatione, qua excepti fuerant in Ecclesiam Novatiani, Donatistæ, alique hæresim sectatores: *Præfati Regni Episcopos in schismate ordinatos, nisi aut invasores, aut simoniaci, aut criminosi comprobentur, in officio Episcopali suscipimus.* Quod & aliis quoque Clericis gratificari placuit.

Non temere autem dictum est a me, ea potestate cum Episcopis communicata, de irregularitate criminis dispensandi, tam late paulatim apertam & complanatam fuisse viam post capitalia crimina poenitentia piammentis expurgata ad Clericatum & ad ultiores ejus gradus progrediendi, ut jam postremis his sæculis nihil opus sit dispensatione. Pauca ex multis seligo exempla. Fulbertus Carnotensis Episcopus Leutherio Archiepiscopo Senonensi auctor fuit, ut Presbyterum deponeret, ab alieno Episcopo ordinatum, & pretio nundinatum Spiritus sancti dona; verum post biennii poenitentiam in integrum tandem revocaret (1): *Degradetur, duobus annis severa poenitentia mulctetur, postea si digne poenituerit, restauretur.* Non tam prolixa fuit laudatorum supra Conciliorum humanitas. Huic Epistolæ & consilio sancti Fulberti innixus Petrus Damiani, cum Mediolani Legatum ageret Nicolai II. simoniacorum ingentes catervas sacris reconciliavit Altaribus, poenitentia prius idonea purgatos. Quod in alia vero legitur Epistola Fulberti de Episcopo electo, quem cæteri Episcopi ordinare renuerunt, nihil nostræ obstrepit doctrinæ. Electus is enim homicidii & aliarum quoque præterea irregularitatum invidiam sustinebat. Denique vel ex una Fulberti responsione ad Archidiaconum Aurelianensem aperte edices, quantis delinimentis condita & temperata esset tota ejus administrandæ Ecclesiæ ratio (2).

Censuit quidem Ivo Carnotensis, cum Presbyterum, qui ut inimicos perterrefaceret, ignem subjecerat suis ædibus, quo incendio oppressus interisset puer, exaucterandum esse: sed & peracta in Monasterio poenitentia censuit redintegrandum (3): *Nec sacerdotali officio dignum debemus judicare, nisi eum longa Monastica vita probet experientia, & ad intermissum ministerium ex meritorum prerogativa pastoralis revocet obedientia.* Ex Juris norma inclementius aliquid consulendum fuisset, cum illicite actione aliqua sua Presbyter auctor mortis fuisset, ut non dissimulabat ipse Ivo: *Nunc quia diabolo suadente quod illicitum & contra sacerdotale propositum erat, prius fecit, & de malo initio peior exitus prodiit, nullo modo debemus Presbyterum immunem estimare, nec sacerdotali officio dignum judicare.* Nec inhumanior ille fuit, cum censuit ex rigore quidem Canonum perpetua depositione feriri debere Presbyterum, qui mendaciis & fraudulentis verborum præstigiis ad eum gradum sese extulerat (4): *Si in eo rigor Canonum servaretur, omni tempore ab inordinato accepto officio suspenderetur.* Sed cum sponte sua quod a se peccatum fuerat, confessus fuisset, ex indulgentia condonandam illi eam esse culpam. Scripsit & ad Pontium Cluniacensem Abbatem (5), Monachum eum qui virilia sibi amputaverat, ut epileptico morbo, quo laborabat, mederetur, juxta Canones irregularem esse, sed posse ex dispensatione tolerari, ut in Ordinibus pridem susceptis ministraret, aut ultiores susciperet. Id quidem idem Ivo (6) consilii dedit Presbytero, ut quopiam alio quæsito prætextu sese lubens abdicaret, propterea quod flagitiosæ libidinis culpam, aut saltem infamiam sustineret. Sed videri non injuria posset, infamiæ tantum & scandalo Ivonem tum occurrere voluisse.

Et sane idem ipse Canonum Jurisque consultissimus Ivo, causam disceptans Cluniacensis Monachi, qui satis probabiliter existimabatur in causa fuisse, ut abortiret prægnans muliercula, immaturumque foetum ejiceret: non censuit ab Ordinibus suspendi debere, etsi constaret quod auctor fuisset certus ejus facinoris. Exempla in medium protulit Davidis, Petri, Pauli;

qui

(1) Epist. 25. 62. 83.

(4) Epist. 225.

(2) Baron. ann. 1509. num. 58.

(5) Epist. 223.

(3) Epist. 211.

(6) Epist. 21.

qui post adulterium, homicidium, perjurium, & acerbam Ecclesie persecutionem, restituti sunt sacris gubernaculis, quæ ante tractaverant. Protulit & famosum homicidam, quem vulgo opinabantur a B. Joanne Apostolo Ecclesie præfectum fuisse (1): *Homicida ille, quem beatus Joannes Ephesino Episcopo nutriendum, erudiendumque commiserat, post cades & rapinas ductus pœnitentia, non solum pœnitentiam obtinuit, sed etiam beato Joanne ordinante, Ephesina Ecclesia præfectus fuit.* De hac Joannis Apostoli indulgentia dictum est supra a nobis accuratius aliquid. Fatetur autem Ivo cum Augustino, consultius Ecclesie visum esse sequentibus sæculis, Clericatus ostium occludi omnibus, qui quovis scelere conscientiam cruentassent, tamen postea de eo pœnitentiam peregerunt, ut ne deluderent & Ecclesiam & se ipsos perementitas pœnitentias homines ambitioni, & sacras dignitates pœnitentiae laboribus facile redempturi: *Quoniam aliqui propter affectatas hominum potentias, falsas agerant pœnitentias.* Sed vel inde argumentatur Ivo, cum Prælati persuasissimum est, sinceram & infucatas esse privatorum quorundam pœnitentias, tunc adhibendam prorsus esse dispensationem: *Unde mihi videtur, quia sicut ficta pœnitentia fictos pœnitentes a Clericatu repellit, ita vera pœnitentia viros pœnitentes ad Clericatum admittit.* Contestatur denique non eo ire se derogatum statuti Patrum, Canonumque priorum; sed in Episcoporum semper potestate fuisse dispensationes, citra injuriam aut præjudicium sacrorum Canonum: *Hæc dicentes, sacris Patrum regulis non obviamus; sed ex ratione & exemplorum commemoratione, in Præsidentium intelligimus positum esse discretionem, ut quos viderint veram egisse pœnitentiam, eos ad Ecclesiasticam possint promoveri militiam, si publicam non egerint pœnitentiam.*

IX. Hic enimvero duo quædam nobis animadvertenda sunt. Primum est; si hæc Ivonis Epistola conferatur cum illa Urbani II. superius laudata, inde elucescere, multo plus sibi potestatis sumpsisse Episcopos nostros in dispensando, idque Episcopis licere voluisse, ut possent eos qui serâ expiati fuissent pœnitentia, vel prioribus Ordinibus reddere, vel novis augere. Eo forsitan adigebantur vastiori Ecclesiarum &

Thomaf. Tom. I.

Dioeceseon suarum amplitudine, quarum Parochias complures Pastoribus viduatas gemere necesse fuisset, si tam religiosi fuissent Canonum custodes, quam Episcopi Italie, quorum angustissimi sunt Dioeceseon fines.

Alterum est, ex Ivone Carnotensi, non crimine, sed pœnitentia publica ita occludi Clericatus ostium, ut nulla venia, nulla deinceps dispensatione recludi possit. Distat hæc a veteri recentior disciplina mirum quantum. Olim enim crimini, non pœnitentiae criminis expunctrici adhærebat irregularitas. Ratio autem ea est, quod sanæ mentis & cordati quique Clerici Episcopique sentirent illi quidem, quod veteri tenerant Patres de pœnitentia publica, specimen id esse cumulativæ patientiæ & fortitudinis. At plebis oculi non ii erant, qui quondam, non eadem fidei luce perfusi; itaque jam offendebantur, quo ad pietatem excitari debuerant. Hinc occasio, hinc justæ causæ Præsulibus, ut in disciplina eadem cortice aliquid mutarent, cum medulla eadem retineatur. Audiendus hic Ivo: *Si tamen publicam non egerint pœnitentiam. Talibus enim ideo Clericatus denegatur, quia ab insidiatoribus divinis sacramentis pro hujusmodi derogatur, & simplicium animus aut scandalizatur, aut infirmatur.*

X. Nec abs re forsitan tertio hoc loco observabitur, nempe eam & dispensationem, & dispensandi facultatem, de peccatis occultis intelligendam esse. Cum enim de peccatis publicis publica pœnitentia usque adeo peragenda fuerit, juxta Canonum regulas, ut etiam nunc ex Concilio Tridentino, & tot aliis postea habitis Conciliis eadem lex vigeat intemerata de publicis peccatis publica pœnitentia eluendis, utque publici peccatores irrevocabili irregularitate mulctentur: inde illud efficitur, occulta ea fuisse delicta, quorum maculam & irregularitatem pœnitentia privata & dispensatio expungerent. Nec his repugnat Epistola Ivonis ad Hildebertum Episcopum Cenomanensem electum. Quas enim illi libidines objectat (2), tanquam ineluctabilem obicem, ne ad Episcopatum accedat, eas & proles multiplex publicasse ferebatur, & necdum necessaria expiaverat pœnitentia.

In eadem versabatur & Rupertus Abbas sententia. Sic enim ille statuit, plurimum

P p

inte-

(1) Epist. 54.

(2) Epist. 279.

interesse discriminis inter adulterium, aliudve quodcumque scelus, & publicationem infamiamque ejusdem criminis: propterea quod solius occulti criminis irregularitas per poenitentiam eximatur (1): *Magnus est non solum venia, sed etiam gratia locus, ubi peccatum non saliter admissum est, ut vulgus sciat, & persona infamis habeatur. Exempli gratia, si adulterium perpetratum, publice diffamatum, vel ex judicio testibus est convictum, non debet hujusmodi persona sacris Ordinibus fungi, ne scandalum populo faciat. Si autem hos nemo scit prater Deum, & eum cui secreta confessione manifestatur, cauta discretionem & misericorditer condonatum est, ut post poenitentiam nihilominus secretam sacris Mysteriis illa persona admoveatur, secundum exemplum David, &c.*

Non poterat accommodatius quidquam dici ad Ivonis doctrinam, nisi quod cum paulo posterior ævo esset Rupertus, robustior jam tum quoque consuetudo inoleverat, & dispensatio frequentior usurpabatur, ut privata poenitentia occultorum scelerum irregularitas abstergeretur. Eandem ille alibi quoque doctrinam inculcat, originemque retegat ejus regulæ juris perpetuæ, & etiam nunc retentæ, ut infamia criminis irregularitatem imprimat. Apertissime enim prodit Rupertus, (2) publica crimina, & infamiam quæcumque aspergebant, offendebantque publicam conscientiam, nisi publicæ expiari non potuisse poenitentia. Infamiam ergo nunc quæ illinitur irregularitas, non alia est, quam quæ jam olim criminibus omnibus publicis inhærescebat.

XI. Eadem & Anselmo Cantuariensi Archiepiscopo infederat sententia, quam & hac astruebat ratione, 1. Crimina per poenitentiam aboleri, adeoque nec jam ea apud Deum obesse: nec officere etiam penes homines posse, cum occulta sint (3): *Nec apud Deum reprobatum officium alicujus, propter culpam quam ipse ignoscit; nec apud homines decoloratur sacri Ordinis dignitas, propter personam cujus ipsi peccatum non cognoscunt.* 2. Non posse a Confessario quæquam suo Ordinum functionibus interdici ob occulta crimina, quin a confitendi peccata sua consuetudine refrigescant, & abalienentur illi, qui eo peccata sua prodi & manifestari refugient. 3. Gregorius capita-

lium scelerum consclis nunc januam occludit, alias recludit. Concordabit ipse secum, si dicas nunc de publicis, nunc de occultis criminibus eum disputare: *Ne sibi ipse contrarius sit, apertis quidem prohibuisse, de occultis vero post dignam poenitentiam concessisse intelligitur.* Et nihilo tamen minus monet Anselmus hos poenitentes, invitaturque ut sponte sua discedant a ministerio Altarium, cum nec ipsis, nec poenitentibus ullis certo & manifeste conitet, quod vere obliteratæ sint illic graviorum suorum scelerum maculæ: *Sed quoniam ferme semper occultum est, quorum remissa sint iniquitates & quorum recta sint peccata, quorum vero minime; tutius semper est conscium sibi criminis, ab his quæ placitam Deo personam exposcunt, per laudabilem humilitatem abstinere, quam per culpabilem securitatem presumere.* Quod documentum altissima insculpi omnium mentibus necesse est: Non semper privatos quosque debere, quantumvis possint, ea uti indulgentia, quam concedunt Concilia, & quam necessariam quandoque existimant. Conciliorum enim mens & scopus is fuit, ut Ecclesie publicis necessitatibus, non ut privatorum votis satisfacerent; qui proinde multo consultius abtinerent sese, & expectarent, dum eos Ecclesia ad sacras functiones arceseret, ubi necessitas, vel opportunitas publica ita flagitaret. Ea est, ut fallor, Anselmi sententia, quam & ex alia ejus Epistola (4) facile est exprimere. Vides quam late serpsisset Epistolarum Gregorii Magni facta ab Isidoro Mercatore interpolatio.

Ex his rursus illud quoque emicat, hos & famulimoniam & eruditionis homine celeberrimos Præsules dispensationem latius effudisse, quam supra memoratos Romanos Pontifices. Ad omnia enim genera tam criminum quam hominum eam effundebant: sive eam illis potestatem concessisset, sive nondum sibi integram reservasset Sedes Apostolica. Potest & illud non immerito existimari, non jam fere dici debuisse dispensationem, cum nemo ea frustraretur: sed necessariam juris prioris & austerioris remissionem: quod fieri omnino non poterat, nisi consensione, vel tolerantia saltem tacita Sedis Apostolicæ Pontificum, qui vi & jure atque ingenio suæ Sedis, executores

(1) De lazione Virgii. c. 16.

(3) L. 1. Ep. 16.

(2) In Levi. l. 1. c. 18. in Num. l. 1. c. 23.

(4) L. 3. Ep. 23. 163.

res sunt & custodes Canonum.

Beatus Bernardus Claravallensis Abbas, quanquam puri & austerioris juris retinentissimus, reniti tamen non potuit consuetudini, suo jam ævo confirmatæ. Consulenti Brunoni Colonienſi Episcopo electo, an acquiescendum sibi esset electioni ad eam dignitatem suæ, cui tantopere dissentiret vita sua hæctenus tot delibuta flagitiis, quæ nullis adhuc pœnitentiæ lacrimis expurgata esset, respondit Bernardus anceps & ipse animi, dubiusque, & neutram in partem deflectens, sed utriusque partis rationum momenta librans (1): *Horreo considerans unde, quo vocaris: præsertim cum nulum intercurrerit pœnitentiæ tempus, &c. Hæc a me suspensivæ responsa sufficiant, &c.* Aliquanto etiam temperatius rescripsit ad Episcopum Gratianopolitanum, animoque & calamo ad indulgentiam propensiori. Optat enim hortaturque, ut quæ præire debuerat vitæ integritas morumque innocentia, saltem accedat, succedatque: utque repentino illo gratiæ omnipotentis impetu in alium hominem traducatur, quo olim Matthæus, Paulus, Ambrosius (2): *Bonas fac de cetero vias tuas, & studia tua: & ministerium sanctum si vitæ sanctitas non præcessit, sequatur saltem, &c. Sic Paulus ex persecutore Doctor gentium factus est, sic Matthæus de telonio vocatus, sic Ambrosius de Palatio, &c. Denique nonne multoties ubi superabundaverunt delicta, videtur superabundare & gratia?*

Cum nolisset Pontifex electionem Monachi in Episcopum confirmare, ne ejus conversio & professio Monastica censeretur simulationi potius & latentis cupiditati honorum imputanda, quam germanæ pietati: non dissimulavit Bernardus, etsi non posset non summo honore prolequi, & revereri consilium Pontificis; consultius tamen sibi videri, ut electio ea confirmaretur, ex qua tantum ornamenti in Ecclesiam & emolumentum existere posset. Quanquam enim hujus Monachi juvena minus forsitan intaminata fuisset, pœnitentiæ & Monastica professio in novum hominem illum refinxerat (3): *Quid enim si juvenis aliqua olim juveniliter egisse memoratur? Vetera transferunt, facta sunt omnia nova. Consepultus est iterum Christo per eremi baptismum. Ego olim sepulta vitia retractabo?*

Habes hic valde perspicuam posterioris hujus ævi doctrinam, & præjudicatam sententiam: professionem Monasticam instar habere, & vim obtinere alterius baptismi, & spiritalis cujusdam regenerationis, quæ universim eluantur irregularitates omnes a crimine profectæ. Atqui Monachi perpetui sunt Ecclesiæ pœnitentes; & pœnitentiæ ipsius vi Monastica professio irregularitates delet.

Verum zeli sui & amoris Canonum flagrantissimi non scintillas tantum aliquas, sed facies Bernardus idem ipse subjecit Eugenio III. Papæ, quem tantum non objurgavit, æquius nescio, an audacius, quod ad Prælaturam compulisset hominem, qui canonico judicio & publica depositione infamatus fuisset (4): *Quis vobis suggestit, hominem de ambitione notatum, convictum, condemnatum, ad Ecclesiasticam cogere dignitatem &c.? Is est quem Lambertus Episcopus degradavit.* Denique vehementissime urget, ut retractet, quod sibi vel extortum, vel subreptum est. *Non est nisi revocare sententiam.* Scripsit & ad Archiepiscopum Eboracensem (5) in Anglia, nefas esse abire illum Episcopatu, nisi eo vinculo solvisset eum Pontifex, vel gravioris aliquid sceleris conscientiam remorderet: *Nisi forte mortale aliquid commissum sit.*

XII. Prolixius hanc quæstionem pertrahat Gratianus, an post expletam scelerum pœnitentiæ fas sit ad Ecclesiasticos Ordines adire, vel redire. Multam ille suo more testimoniorum sylvam congerit in utramque ultro citroque sententiam: & existentem inter ea pugnam ita sedat conciliatque, quod a Conciliis & Patribus non sit septa Clericatus obstructaque janua, nisi subdolis pœnitentiis, & privatarum cupiditatum contagio suffusus (6): *Sunt quidam quos non odium criminis, sed timor vilicitatis, & amissio proprii gradus, & ambitio celsioris ad pœnitentiæ cogit.* Hos sacri Canones irrecuperabiliter dejiciunt. 2. His addit ille posse eam repugnantiam Canonum pacari, si quis dicat Clericatu semper adversari crimina publica, non autem occulta, quæ ubi confessio & pœnitentiæ privata effricuerit, tum tuto posse quemque Ordines antea susceptos exercere: *Possunt & aliter distingui præmissæ auctoritates. Quorum enim crimina manifesta sunt, ante*

P p 2

vel

(1) Ep. 8.

(2) Ep. 27. 28.

(3) Ep. 249.

(4) Ep. 268.

(5) Ep. 172.

(6) Dist. I.

vel post ordinationem a sacris Ordinibus de-
 jiciendi sunt. Quorum autem peccata occul-
 ta sunt, & satisfactione secreta secundum
 Sacerdotis edictum purgata, in propriis Or-
 dinibus remanere possunt. 3. Hinc excipit
 voluntarios homicidas: De homicidiis in-
 telligendum, quando facultas effugiendi da-
 tur, nec necessitate clauduntur obsidionis.
 Ceterum cum necessitate angustiati effugere
 non possunt, si tunc homicidium admiserint,
 purgati per poenitentiam, & officio & com-
 munioni reddantur. Profert in sui defensionem
 Urbanum II. qui ex indulgentia tantum
 parcere se profiteretur fortuito homicidæ:
Clerico jacente lapidem puer dicitur inter-
emptus. 4. Nec abnuvit denique, quin pos-
 sint, occulta exacta poenitentia ad superio-
 riores Ordines promoveri. Verum cum nec
 ad hoc temperamenti genus, nec ad alia
 auctorem proferat Pontificem ullum Roma-
 num, vel eo rursus ipso significat, has
 dispensationes ab Episcopis magis, quam a
 Pontificibus pervulgatas ampliataque fuisse.
 In alia distinctione (1) depromit Gratianus
 Gregorii VII. & Alexandri III. testimo-
 nia, quæ superius a nobis prolata fuere; sed
 ea interpretatur prisce severitatis fuisse
 monumenta, cum rudimenta potius quædam
 essent influentis novæ indulgentiæ. 5. Cle-
 ricatu arceat Gratianus hæreticos & aposta-
 tas, qui etiamnunc etiam in irregularium
 classem conjiciuntur.